
Anexam.2
la Documerrta$a standard nr.115

din 15 septembrie 2021

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PEI\TRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea: Procu,rares materialelor de construclie cu livrarc la locul
destina{iei tn s,Vorniceni, r-nul StrdEeni,

(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizi{ie Licitalie deschisd
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritlfii contractante (DaAlu)z DA

l. Denumirea autorit5fii contractante: Primdria Vorniceni

2. IDNO: 107601009923

3. Adresa: s,Vorniceni,rnul Strd1eni,str.Sfatul ldrii nr.6

4. Numirul de telefon lfax: 0237 46236,0237 46238.

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoritlfii contractante:
c o ntab ilitat e av o r n ic eni@gmail. c o m

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea obfine accesul la
documentafia de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA
RSAP

7. Tipul autorit[{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centralfl de achizitie sau cI achizifia implici o

altl forml de achizifie comuni) z Nu este cazul.

8. Cumplritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, sd

rurticipe lu procedura de r e o urmdto are lo r b un ur i/s ervicii :

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucrlri

solicitate

Unitatea
de

mIsurtr

Cantit
atea

Specificarea tehnici deplintr
solicitatl, Standarde de

referinftr

Valoarea
estimati

(se va indica
pentru fiecare lot

in parte)

FIrI TVA

44114000-2

Beton C20/25

(inclusiv servicii de
transoortl

M3 700

Beton C20/25 pentru
r e p ar al i a d r uruu rilqlai;ip I 000 000,00si ciment conform
standardelor, plastifiator

BVlOlN )

14212120-7

Asresat srosier (pietri;)

Tone 400

Asresat srosier (pietris)

fractie: 32/63 mm.
(inclusiv servicii de
transporil conform
cnrqcteristicilor si

standartelor de referintd
SM SR EN

13242+A1:2010
SM SR EN

12620+A1:2010

100 000,00
fractie: 32/63 mm,
(inclusiv servicii de

trans0ortl

uri/servicii:



14212120-7

Asresat srosier (pietis)

Tone 750

Aereeat grosier (pietrisl

225 000.00

fractie: 16/32 mm,
conform

caracteristicilor si
fractie: 16/32 mm. standartelor de referittd
(inclusiv servicii de

transportl
SM SR EN

13242+A1:2010
SM SR EN

12620+41:2010

14212120-7

Agregat grosier (oieffisl
fractie: 8/16 mm,

(inclusiv servicii de
transport)

Tone 100

Asresat srosier (pietris)

fractie:
8/16 mm, conform
caracteristicilor si

standurtelor de referintd
30 000,00SM SR EN

13242+Al:2010
SM SR EN

12620+A1:2010

14212120-7

As r e s atsru;isLlpi etfl ;)
Tone 36

Asresut srosier (pietris)

fractie:
4/8 mm conform

caracteristicilor si

10 800.00
fractie: 4/8 mm

(inclusiv servicii de

transport)

standsrtelor de referintd
SM SR EN

13242+,41:2010
SM SR EN

12620+A1:2010

14212120-7

Amestec de agregate
din calcar (savurd)

fractie: 0/4 mm
(inclusiv servicii de

transoort)

Tone 36

Amestec de agregate din
culcar (savurdl fractie:

0/4 mm, conform
caracteristicilor si

standartelor de referintd
SM SR EN

13242+A1:2010

SM SR EN
12620+Al:2010

.SM^SX EN 13043:2010

7 200,00

Valoarea estimativd totald (fIrn TVA) 1373 000,00

g. in cazul procedurilor de preselec{ie se indic[ numlrul minim al candida{ilor 9i, daci este

cazul, numlrul maxim al acestora. Nu este cazul.
10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi, un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitlri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

2



11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite.
(indicali se admite sau nu se admite)

1.2. Termenii qi condi(iile de livrare/prestare solicita[iz Transportares materialelor de construc(ie

sdJie aduse de cfrtre agental economic cu trilnsportul propria in decurs de 3 zile de la ptimirea
comenfii;

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz)z Nu

(indicali da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatiunei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupn caz)z Nu se aplicd

(se menlioneazd respectivele legi qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazil informa{iile
solicitate documen le

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin(ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

DAAE

Original, con/irmat prin semndtura
electronicd

Obligatoriu

Oferta (3.1)

Original conJirmat prin semndtura
electronicd" S umele sd lie indicate

cu TVA Eifdrd TVA.

Obligatoriu

Cerere de participare

Anexa nr,7

Original, conJirmat p rin
semndtura electronicd

Obligatoriu

Declaralie privind valabilitatea ofertei
(3.2)

Anexa nr.8

Orig in al, c o nJirmat p rin
semndtura electronicd

Obligatoriu

SpeciJica(ii tehnice (4. 1)
Orig inal, co nJirmat prin s emndtura

electronicd
Obligatoriu

Specifrca(ii de prel @2)
O rig inal, co n/irmat p r in s emndt ur a

electronicd
Obligatoriu

Scrisoare de garan(ie bancard

(1 % din valoarea oferteifdrd TVA)

Anexa nr.9

Garan(ia p/u ofertd v-ali emisd
de o bancd comerciald. Original,

c o nJir mat p rin s emn dtur a
electronicd

Obligatoria

Declara(ia privind conduita eticd qi
neimplicarea tn practici

frauduloase ;i de coruqere

Original, contirmat prin
semndtura electronicd

Obligatoriu

CertiJicat de tnregistrare a

intreprinderii sau extras din
Registrul de Stat

Copie, conft.rmat prin semndtura
electronicd

Obligatoriu

CertiJicat de la organele Original, conlirmat prin Obligatoriu



Inspectoratului Fiscal de Stat
privind datoriile la Bugetul Public

Na(ional.

s emndtura electronicd.

Ultimul raport Jinanciar Copie, conftlmat prin semndtura
electronicd

Obligatoriu

I nfo rmalii g e n e r ale de sp r e ofertant O rig in al, c o nfirmat p rin
s emndtura electronicd.

Obligatoriu

CertiJicat de atribuire a contului
bancar activ (curent)

Orig in al, c o nlirmat p rin
semndtura electronicd

Obligatoriu

Certificat de calitate a betonului livrat Copie, conJirmat prin semndtura
electronicd

Obligatoriu

D eclara(ie privind dotdrile tehnice
sp ecifice, utilaj ul q i ech ip ame nt ul

necesar p/u tndeplinirea
coresp unzdto are a co ntractului (maEini

sp ec ializate a uto b e to nie r e)

Copie, conJirmat prin semndtura
electronicd

Obligatofiu

17. Garan{ia pentru ofert5, dupl caz, cuantumul l%.

1.8. Garanfia de bunl execu{ie a contractului, dupi caz cuantumul Nlr este cuzul.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrflnse qi a

procedurii negociate), dupl caz Nu se aplicd.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicl): Nz se aplicd,

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): Nu se aplicd.

22. Ofertele se prezintl in valuta MD.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prelul cel mai scdzut.

24. Bactorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
derile lor:e

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Nu se aplicil

25. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform sIA RSAP tphnilla: fora exactdJ Informa(ia o gdsfiitn sIA RSAP

- pe: [datal Informa(ia o gdsi(i in SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor ji depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelo r: 60 zile.

28. Locul deschiderii ofertelor SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntdrziate vor Ji respinse.

4



29.

30.

Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii saa reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romdnd.

31. Respectivul contract se referfl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene:

(se specificd denumireaproiectului Ei/sau programului)

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Ag e n{ia Nalion ald p entr u S o I ulio n are a C o nt es ta(iilo r
Adresa: mun. Chiqindu, bd. $tefan cel Mare Ei SfAfi nr.124 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@nsc.md

33. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dacI este cazul):
Nu este cazul.

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
Nu se uplicii

35. Data publiclrii anun{ului de intenfie sau, dupi cazrprecizarea cil nu a fost publicat un
astfel de anunf: Nu afost publicat.

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 10 iunie 2024,

ilizalacc

36.

37. I procedurii de achizitie publicin cadrul procedurii de achizitie puhlici se va utlllza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de

oarticioare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electron ici Se acceptd
plStile electronice Se acceptd

38. Contractul intr[ sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Na

(se specificd da sau nu)

39. Alte informa{ii relevante: Nu sant.

Conducitorul grupului de lucru:


